お知らせ

2016年2月3日
株式会社ウエストホールディングス

ヤフー株式会社

報道関係各位

国内初！「太陽光発電所」のインターネットオークション開催について

～ Yahoo! JAPANの参加者限定型「メンバーズオークション」に
ウエストホールディングスが500kw相当の太陽光発電所設備を出品。

既存の太陽光発電所設備の利用を促進 ～

再生可能エネルギー関連設備施工事業などを行っている株式会社ウエストホールディングスの

子会社で、太陽光発電の企画・施工を行う株式会社ウエストエネルギーソリューション（以下、

ウエストエネルギーソリューション）は、ヤフー株式会社（以下、Yahoo! JAPAN）が運営する日

本最大級のインターネットオークション「ヤフオク!」に、太陽光発電所設備を出品することにな

りましたのでお知らせします。

当該の太陽光発電所設備は、ウエストエネルギーソリューションが広島県三原市に保有する

500kw相当の施設で、「ヤフオク!」内の参加者限定型オークション「メンバーズオークション」に

て、2016年2月12日から19日までの8日間の日程で入札者を募ります。

太陽光発電所設備そのものがインターネットオークションに出品されるのは、国内初となりま

す。また、ウエストエネルギーソリューションは、今後も同様の「メンバーズオークション」を

定期的に開催することで、Yahoo! JAPANとともに既存の太陽光発電所設備の流通を推進していき

ます。

1 太陽光発電所設備のインターネットオークション開催の背景

2012年7月に、政府が推し進める再生可能エネルギー発電政策の一環として、発電した電気を電

力会社に一定価格で買い取らせることを国が補償する「固定価格買取制度」が開始されたことに

伴い、自宅や遊休地にソーラーパネルなどの太陽光発電所設備を備える個人や事業者が増加して

います。また、本年4月にはいわゆる「電力自由化」の開始が決まっており、太陽光発電所設備で

発電した電気だけを販売する事業業者も登場するなど、世論の関心が高まっています。

「固定価格買取制度」における買取価格の単価は、経済産業省へ申請する「設備認定」を基準

としているため、一例として2013年4月以前に「設備認定」を受理された施設で発電された電力は、

2012年当初の「1kwhあたり40円（税別）」と、2013年5月以降の施設よりも高い単価での買取価格

が20年間固定されるという制度設計になっています（※）。そのため、新たに経済産業省に申請し

た上で太陽光発電所設備を建設するのではなく、すでに「設備認定」を受けている施設の購入ニ

ーズが事業者間で高まっています。

このような背景から、ウエストエネルギーソリューションとYahoo! JAPANは、既存の太陽光発

電所設備の購入ニーズをかなえるため、国内外から広く入札者を募ることができるインターネッ

トオークションを開催することにしました。

※「固定価格買取制度」は、電力会社が買い取る費用を電気を利用する国民が賦課金として負担

し成立する制度設計となっていますが、政府による国民負担の軽減を目的として、買取価格の平

均単価は年々下落している状況です。

例：2015年7月1日～は、1kwhあたり27円（10kwh以上の設備、税別）

2 今回の「メンバーズオークション」概要

URL http://reuse.yahoo.co.jp/archives/energy/west.html
■開催者：ウエストエネルギーソリューション

■出品商材：太陽光発電所設備（2014年度「設備認定」取得済。新設）

・所在地：広島県三原市大和町

・電力買取価格：1kwhあたり32円（税別）

■入札開始日：2016年2月12日
■入札終了日：2016年2月19日（予定）

■開始価格：1.61億円（税別）

■入札参加方法：

（1）「メンバーズオークション」参加を希望する利用者は、オークション開催者（ウエストエ

ネルギーソリューション）に資料請求する。

（2）ウエストエネルギーソリューションで審査（買取人として適格かどうかを確認）された後、

詳細な資料が送付される。

（3）「メンバーズオークション」入札開始日以降に、オークションに参加する（入札する）。

【ご参考】

■株式会社ウエストエネルギーソリューション 会社概要

メガソーラーを中心した発電所の企画・施工が主な事業。1981年10月設立。メガソーラー181か所

の企画・施工、地方自治体との太陽光発電の屋根貸し協定80自治体など、太陽光発電を中心とし

た再生可能エネルギーに特化した事業を展開。

本社：東京本社・広島本社／代表取締役社長 恩田英久／従業員数：266名（2016年1月1日現在）

■ヤフー株式会社 会社概要

http://www.yahoo.co,jp
日本最大級のインターネットサイト「Yahoo! JAPAN」を運営。1996年1月設立、同年4月サービス

提供開始。インターネット上の広告事業、イーコマース事業、会員サービス事業、決済金融事業

などを展開。

本社：東京都港区／代表取締役社長：宮坂 学／従業員数（連結）：8,870名（2015年12月31日現在）

■「ヤフオク!」について

1999年9月にサービスを開始。年間利用者数約1,018万人の日本最大級のインターネットオークシ

ョンサービス。2014年度のオークション関連取扱高は8,000億円超で、過去最高を記録。

http://auctions.yahoo.co.jp/

■「メンバーズオークション」について

http://topic.auctions.yahoo.co.jp/promo/members/guide/
「ヤフオク!」サービス内で展開している、開催者（出店者）が参加者（入札者）を指定し、参加

者限定で開催することができる特別なオークション。特別感のあるオークションを開催したい場

合や、貴重な商品の公開先を限定した上で、インターネットを通して全国各地から落札者を募り

たい場合に、便利に使っていただけるプラットフォームです。

・参加者のみ、開催者の「出品リスト」内で商品を閲覧できます。

・開催者・参加者以外の一般の「ヤフオク!」利用者が、当該商品ページに直接アクセスしても、

エラー画面が表示され商品内容を閲覧することはできません。

＜本件に関する報道関係の方のお問い合わせ先＞

ヤフー株式会社 広報室 中島めぐみ

電話：03-6440-6103
メールアドレス： ycompany-pr@mail.yahoo.co.jp

株式会社ウエストホールディングス 荒木健二

電話：03-5358-5757
メールアドレス：kenji.araki@west-gr.co.jp